Дело № 1-9/2025 (1-564/2024)

УИД 50RS0036-01-2024-010049-96 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино Московской области 14 января 2025 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дорофеева А.В.,

при секретаре Карсаковой Д.В., помощнике судьи Мельниченко Т.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Пушкинского городского прокурора Московской области Солдаткиной Т.В., помощников Пушкинского городского прокурора Шеляховской И.Е., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Капусткина В.В., удостоверение №, ордер № от 

<

дата>,

потерпевших ФИО, ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст. 111, п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Он же, ФИО3, совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную утрату общей трудоспособности, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, 

<

дата> в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут, более точное время не установлено, ФИО3 находясь в помещении вестибюля второго этажа торгового центра 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью, во исполнение задуманного, осознавая, что своими действиями он может причинить последнему тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, и желая наступления таких последствий, достал из кармана своей одежды имеющийся у него предмет похожий на нож, после чего держа его в правой руке, и используя в качестве оружия, нанес им ФИО один удар в область лба слева, один удар в область левой ягодицы, один удар в область спины слева, причинив своими действиями потерпевшему телесные повреждения в виде:

- раны поясничной области слева, с отходящим от нее раневым каналом, проникающим в забрюшинное пространство («брюшную полость») и повреждающим по своему ходу кожу, мягкие ткани, нисходящую ободочную кишку, которая квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, и, по своему характеру, непосредственно создает угрозу для жизни,

- раны в ягодичной области слева, с отходящим от нее раневым каналом, заканчивающимся слепо в мягких тканях, и раны в надбровной области слева, которые как в совокупности, так и каждая в отдельности, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью человека, как повлекшие за собой временной нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Он же, ФИО3 

<

дата> в период времени с 19 часов 35 минут до19 часов 42 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении вестибюля второго этажа торгового центра 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО, имея умысел на причинение легкого вреда здоровью, во исполнение задуманного, осознавая, что своими действиями он может причинить последнему легкий вред здоровью, держа в руке предмет похожий на нож, используя его в качестве оружия, нанес им ФИО один удар в область волосистой части головы, один удар в область левого уха, не менее трех ударов в область спины, причинив своими действиями потерпевшему телесные повреждения в виде:

- раны волосистой части головы, поверхностной раны области левой ушной раковины, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью человека;

- непроникающей раны в поясничной области справа («на расстоянии 3-4 см от позвоночного столба»), непроникающей раны в поясничной области слева («на расстоянии 6-7 см от позвоночного столба»), непроникающей раны на границе левой боковой области живота и поясничной области слева на уровне задне-подмышечной линии, которые как в совокупности, так и каждая в отдельности, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью, как повлекшие за собой временной нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых деяний не признал, и показал, что 

<

дата>, в вечернее время, он находился в магазине одежды 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он арендует помещение и занимается предпринимательской деятельностью. Он услышал шум за пределами магазина, вышел и обнаружил, что, неизвестный ему мужчина, как потом выяснилось, ФИО, решил взять принадлежащий ему манекен, который стоял с левой стороны от его магазина одежды. Он вышел из магазина, и спросил у ФИО: «Ты куда его понес?», подошел к последнему, и взял у него манекен, который тот ему отдал. После этого ФИО стал спускаться на первый этаж, тогда он у него спросил: «Где парик, который был на манекене?». В ответ на это ФИО поднялся обратно, и спросил у него: «Ты что хочешь что-то предъявить?», после чего стал предлагать спуститься на улицу, чтоб поговорить, на что он отказался, так как ФИО вел себя неадекватно, нарывался на конфликт. После того как он отказал ФИО спуститься вниз, тот подошел вплотную лицом к лицу к нему, и попытался ударить его лбом в область его лица, но он успел увернуться от удара. Тогда ФИО отошел от него и сказал, что сейчас сходит за другом и вернется. В тот момент, когда ФИО ушел вниз, он пошел в помещение принадлежащего ему магазина, и попытался дозвониться охраннику ТЦ, но тот не ответил на звонок. Потом набрал службу «112», но линия была занята. После этого он вышел в коридор, где стояла его жена ФИО, которая работает парикмахером в соседнем помещении. Он вышел к ней в коридор, чтоб попросить ее вызвать охранника и сообщить о случившемся. В этот момент на второй этаж поднялся ФИО, подбежал к его жене, которая стояла ближе к лестнице, и руками оттолкнул ее в сторону, потом подбежал к нему и нанес ему один удар в лицо в область правого виска. От данного удара у него немного закружилась голова. После этого, он левой рукой схватился за левый рукав куртки одетой на ФИО и правой рукой нанес ему один удар кулаком в область левой брови, после чего ФИО стал уклоняться от удара и повернулся к нему левым боком. Он, ФИО3, кулаком правой руки, нанес ему в область левого бока удары, а также нанес ему один удар правой ногой в область левой ноги, при этом в его руках никаких колюще-режущих предметов не было, он наносил удары только кулаком. Его жена в этот момент находилась рядом и пыталась их разнять, остановить конфликт. В момент, когда он нанес последний удар ФИО, он продолжил левой рукой удерживать его за левый рукав курки надетой на нем, а сам ФИО правой рукой держался за левую бровь. В этот момент к ним подбежал друг ФИО, как впоследствии выяснилось, ФИО, и набросился на его, нанеся ему один удар в область правого глаза, после чего они стали с ним бороться и в какой-то момент упали на пол, он упал на спину, а ФИО сидел на нем сверху и наносил ему удары в область лица и головы. Он, ФИО3, защищался, прикрывал лицо, однако ФИО нанес ему не менее двух ударов. В какой-то момент он смог перебороть ФИО, поскольку владеет некоторыми навыками борьбы, и оказался сверху на нем, а ФИО оказался на спине, и тогда он нанес ему один удар кулаком в область головы, после этого встал и отошел в сторону, ФИО так же встал с пола, крови у него он не видел. После этого он, ФИО3 сразу зашел в свой магазин и закрылся в нем на ключ изнутри. Больше из магазина он не выходил, его жена осталась стоять в коридоре, что в этот момент происходило в коридоре ему не известно, через какое-то время, он стоял напротив двери, кто-то подошел к двери магазина со стороны коридора, и разбил стекло. Именно в этот момент, опасаясь за жизнь и здоровье его жены, он, ФИО3, открыл дверь, и вышел из магазина. После того как разбилось стекло, между ним, ФИО и ФИО, конфликтов и драк у них не происходило. Когда приехала полиция, он стоял у магазина, сотрудники полиции спустили его вниз на первый этаж, после полиции приехала скорая помощь и забрала ФИО и ФИО в больницу.

Несмотря на непризнание ФИО3 своей вины, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- карточкой происшествия ЕДДС и сообщениями в полицию о поступлении вызова по адресу: 

<

адрес> драка, с доставлением ФИО 

<

дата> в 20 часов 40 минут в ЦРБ 

<

адрес> с колото-резанным ранением поясничной области слева; с доставлением ФИО 

<

дата> в 00 часов 45 минут в ЦРБ 

<

адрес> с тремя проникающими колото-резанными ранениями пояснично-крестцового отдела, резанная рана волосистой части головы, левого уха (т.1 л.д.5,6, 22);

- заявлением ФИО от 

<

дата> о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, который 

<

дата> примерно в 19 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> нанес ему 3 ножевых ранения, в том числе проникающее колото-резаное ранение поясничной области слева с повреждением толстой кишки (т.1 л.д.8);

- заявлением ФИО от 

<

дата> о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, который 

<

дата> примерно в 19 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес> причинил ему легкий вред здоровью (т.1 л.д.222);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в ванной комнате ГБУЗ МО «ПБ им. проф. Розанова В.Н.», по адресу: 

<

адрес>, на кушетке обнаружены и изъяты вещи ФИО со следами красно-бурого цвета (т.1 л.д.15-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в комнате по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята куртка ФИО со следами красно-бурого цвета (т.1 л.д.19-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в помещении ГБУЗ МО «ПБ им. проф. Розанова В.Н.» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещи ФИО со следами красно-бурого цвета (т.1 л.д.49-52);

- протоколами осмотров места происшествия от 

<

дата>, согласно которым в помещениях вестибюля второго этажа 

<

данные изъяты> и парикмахерской 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже торгового центра изъяты три следа вещества бурого цвета, металлическая рукоять выкидного ножа с накладками из полимерного материала, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, три флеш-карты с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.31-39, 41-46);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на втором этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, за 

<

дата>, изъятой в ходе осмотра места происшествия, участвующий в осмотре ФИО узнал себя в мужчине, который берет манекен, далее из магазина выходит мужчина, который забирает манекен и относит в сторону магазина, после чего между ФИО и мужчиной начинается конфликт и мужчина наносит ему удары ножом (т. 1 л.д.68-74);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на втором этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, за 

<

дата>, изъятой в ходе осмотра места происшествия, участвующий в осмотре ФИО3 узнал себя в мужчине, который уносит манекен в сторону магазина, далее наносит удары мужчине в область головы и два удара в область туловища (т.1 л.д.95-99);

- заключением судебно-медицинской экспертизы от 

<

дата> №, согласно выводам которой при обращении за медицинской помощью у ФИО, установлены повреждения:

- рана в поясничной области слева, с отходящим от нее раневым каналом, в направлении снизу вверх и «сзади вперед», проникающим в забрюшинное пространство (брюшную полость») и повреждающим по своему ходу кожу, мягкие ткани, нисходящую ободочную кишку. Ее проникающий характер позволяют высказаться о том, что данное повреждение причинено при колюще-режущем воздействие предмета, обладающим свойствами острого и квалифицируется как тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни;

- рана в ягодичной области слева, с отходящим от нее раневым каналом в правлении спереди назад, и заканчивающимся слепо в мягких тканях, которая причинена при воздействии предмета обладающего свойствами острого; рана в надбровной области слева, которая могла быть причинена предметом, обладающим свойствами острого, так и являться результатом разрыва кожи от ее перерастяжения (что характерно для воздействия тупого предмета). Данные раны, как в совокупности, так и в отдельности, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью, так как влекут за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно). 

Данные повреждения могли быть причинены ориентировочно незадолго (в переделах 1 суток) до поступления в стационар, возможно 

<

дата> (т.1 л.д. 174-178);

- заключением эксперта от 

<

дата> №, согласно выводам которого на вещах ФИО: на куртке, имеется одно сквозное повреждение длиной 16 мм, расположенное на спинке куртки в 200 м от нижнего края и 1 мм от левого бокового шва; на футболке имеется одно сквозное повреждение дуговой формы длиной 16 мм, расположенное на спинке футболки в 230 мм от нижнего края и в 250 мм от левой линии разреза футболки; на джинсах имеется одно сквозное повреждение дуговой формы длиной 19 мм, в месте расположения накладного кармана сзади в 190 мм от верхнего края и в 130 мм от левого бокового шва.

На вещах ФИО: на футболке, имеются три сквозных повреждения, повреждение № дуговой формы длиной 16 мм, расположено на спинке футболки в 12 мм от нижнего края и в 232 мм от левого бокового шва, повреждение № линейной формы длиной 16 мм, расположенное на спинке футболки в 55 мм от нижнего края и в 171 мм от левого бокового шва, повреждение 33 дуговой формы длиной 13 мм, расположенное на спинке футболки в 145 мм от нижнего края и в 90 мм от левого бокового шва.

Все вышеперечисленные повреждения по механизму образования являются колото-резанными и образованы орудием типа ножа с однолезвийным клинком либо иным предметом, имеющим аналогичную форму. Данные повреждения не могли быть оставлены частью рукояти ножа, предоставленной на экспертизу в виду отсутствия клинка ножа (т.1 л.д.237-242);

- заключением судебно-медицинской экспертизы от 

<

дата> №, согласно выводам которой при обращении за медицинской помощью у ФИО, установлены повреждения:

- рана волосистой части головы (без указания точной локализации); поверхностная рана области левой ушной раковины, которые, учитывая их размеры и характер («точечная» рана волосистой части головы, поверхностный характер раны левой ушной раковины) не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

- непроникающая рана в поясничной области справа («на расстоянии около 3-4 см позвоночного столба»), с отходящим от нее раневым каналом в направлении сверху снаружи внутрь; непроникающая рана в поясничной области слева («на расстоянии около 6-7см позвоночного столба»), с отходящим от нее раневым каналом в направлении снаружи внутрь «в сторону позвоночного столба и вверх»; непроникающая рана на границе левой боковой области живота и поясничной области слева, на уровне задне-подмышечной линии, с отходящим от нее раневым каналом направлении снаружи внутрь и снизу вверх. Раны причинены при колюще-режущем воздействии предмета, обладающего свойствами острого. Данные раны, как в совокупности, так и в отдельности, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью, так как влекут за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Данные повреждения могли быть причинены ориентировочно незадолго (в пределах 1 суток) до поступления в стационар, возможно 

<

дата> (т.1 л.д.215-219);

- заключением эксперта от 

<

дата> №, согласно выводом которого, представленный на экспертизу предмет, является частью рукоятки раскладного туристического ножа, изготовлен промышленным способом (т.2 л.д.1-2);

- заключением медико-криминалистической ситуационной экспертизы от 

<

дата> №, согласно выводам которой образование телесных повреждений при обстоятельствах, указанных ФИО, возможно, в протоколе осмотра видеозаписи зафиксировано, что имел место один удар по голове и два удара по туловищу, что не исключает возможность образования каких-либо повреждений на теле ФИО (т. 2 л.д.43-53);

- протоколом проверки показаний на месте с участием потерпевшего ФИО от 

<

дата>, в ходе которой последний указал механизм нанесённых ему телесных повреждений (т.2 л.д.101-111);

- протоколом проверки показаний на месте с участием потерпевшего ФИО от 

<

дата>, в ходе которой последний указал механизм нанесённых ему телесных повреждений (т.2 л.д.81-90); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому при осмотре видеозаписей, изъятых из мобильного телефона свидетеля ФИО, продолжительность 19 и 11 секунд, установлено как ФИО наклоняется и поднимает что-то с пола, слева от него стоит свидетель ФИО, после чего ФИО поднимает левую рук вверх и спрашивает у окружающих «А это что такое?», далее ФИО делает замах правой ногой в сторону входной двери в магазин одежды, слышен звук разбитого стекла и испуганный женский крик, после чего ФИО обхватив сзади руками потерпевшего ФИО оттаскивает его ко входу в ресторан быстрого питания «KFC». Охранник ФИО спрашивает у ФИО «Сейчас менты приедут, ты что делаешь?», на что он отвечает «Меня порезали! Ты угораешь?! Я ему стекло разбил», на полу видны темно-бурые пятна, осколки разбитого стекла (т.2 л.д.145-151);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому на одежде ФИО (куртка, джинсы, футболка, трусы) имеются сквозные повреждения размером 16 мм, пятна бурого цвета, на носках имеются пятна бурого цвета; на одежде ФИО (футболка белого цвета, джинсы тёмно-серого цвета, кепка чёрного цвета), имеются пятна бурого цвета; рукоять выкидного ножа с накладками из полимерного материала черного цвета, с рисунком по середине, в виде китайского дракона желтого цвета (т.2 л.д.164-175);

- заключением медико-криминалистической экспертизы от 

<

дата> №, согласно выводам которой, механизм образования непроникающих ран ФИО в поясничной области справа, в поясничной области слева и на границе левой боковой области живота установлен как колото-резанный и каждый из них мог быть причинен при травматическом воздействии острого предмета с колюще-режущими повреждающими свойствами, например клинком ножа с острием, одним лезвием и обушковым краем. Возможность причинения колото-резанных повреждений в поясничной области ФИО при изложенных обстоятельствах в протоколе проверки показаний на месте от 

<

дата> и продемонстрированных на фототаблице не исключается (т.2 л.д. 207-214);

- заключением медико-криминалистической экспертизы от 

<

дата> №, согласно выводам которой образование телесных повреждений, при обстоятельствах указанных ФИО, возможно (т.2 л.д.225-235);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена видеозапись от 

<

дата>, изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, установлено, что на видеозаписи ФИО спускается вниз по лестнице, обвиняемый ФИО3 стоит около входа в магазин одежды, в этот момент в его руках нет никаких предметов, свидетель ФИО, затем обвиняемый ФИО3 заходит в магазин одежды, свидетель ФИО уходит в сторону парикмахерской, из парикмахерской выходит свидетель ФИО, и направляется в сторону лестницы, в это время из магазина одежды выходит обвиняемый ФИО3, на второй этаж поднимается потерпевший ФИО, около витрины стоит свидетель ФИО, которая вышла со стороны парикмахерской, за ней (перед входом в магазин одежды) стоит обвиняемый ФИО3, правая рука которого опущена вниз, пальца правой руки сжаты в кулак. Свидетель ФИО спускается по лестнице вниз, не оборачивается. Потерпевший ФИО поворачивает голову направо, отворачивая лицо от обвиняемого ФИО3, правая рука ФИО согнута в локте, ладонь разжата на уровне его лица, свидетель ФИО левой рукой схватилась, в районе правого плеча за рукав куртки, надетой на потерпевшем ФИО, обвиняемый ФИО3 в этот момент стоит со стороны левого бока потерпевшего ФИО, его правая рука согнута в локте и поднята на уровне плеча, свидетель ФИО находится на нижних ступенях перед первым этажом и спускается вниз, ФИО поднимается наверх и находится между первым и вторым этажами. Потерпевший ФИО делает полшага вперед, корпус тела поворачивает направо и наклоняется вперед, правой рукой хватается за левую часть своего лица, левая рука потерпевшего ФИО вывернута назад вверх и держится за кофту, надетую на обвиняемом ФИО3 в районе левого плеча, в этот момент обвиняемый ФИО3 находится с левого бока потерпевшего ФИО, его правая рука согнута в локте, пальцы правой руки зажаты в кулак, кулак поднят вверх, кулаком левой руки обвиняемый ФИО3 сжал одетую на потерпевшем ФИО куртку в районе груди с левой стороны, свидетель ФИО находится с левой стороны от обвиняемого ФИО3 и пытается разнять потерпевшего и обвиняемого. В этот момент ФИО, находясь на лестничном пролете между первым и вторым этажами, поднимается вверх, его голова поднята вверх, его взгляд направлен на потерпевшего ФИОи обвиняемого ФИО3 Потерпевший ФИО стоит на месте, упор тела приходится на левую ногу, пятка правой ноги приподнята над полом, корпус тела наклонен еще ниже к полу, правая рука прижата к левой части лица, левой рукой он держит обвиняемого ФИО3 за надетую на нем кофту в районе левого плеча, в этот момент обвиняемый ФИО3 стоит с левого бока потерпевшего ФИО, его ноги согнуты в коленях, левой рукой он держится за надетую на потерпевшем куртку в районе груди с левой стороны, правую руку он опустил вниз и отвел назад. Свидетель ФИО в этот момент стоит слева об обвиняемого ФИО3, и руками разжимает левую руку потерпевшего ФИО, которой тот держится на обвиняемого ФИО3 ФИО в этот момент находится на лестничном пролете между первым и вторым этажами, поднимается наверх. Обвиняемый ФИО3 левой рукой держится за куртку надетую на потерпевшем в районе груди с левой стороны, кулаком правой руки наносит удар потерпевшему ФИО со стороны левого бока, Потерпевший ФИО поднялся на второй этаж, разбежался в сторону потрепевшего ФИО, обвиняемого ФИО3, свидетеля ФИО, потерпевший ФИО стоит наклонившись вперед, держась правой рукой за левую часть своего лица, в это время, обвиняемый ФИО3 и свидетель ФИО, держат потерпевшего ФИО за правую руку. Потерпевший ФИО напрыгивает левой ногой на обвиняемого ФИО3, левую руку выдвигает вперед и хватает ей обвиняемого ФИО3, правая рука потерпевшего ФИО отведена назад и согнута в локте, потерпевший ФИО в этот момент пытается вытащить свою левую руку и правой рукой отталкивает себя от ФИО, вытаскивает руку, после чего отходит в сторону (т. 2 л.д.259-267);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому, с участием потерпевшего ФИО осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, при этом потерпевший пояснил, что он поднимался по лестнице и увидел, что его друг ФИО находится на втором этаже 

<

данные изъяты> вместе с обвиняемым ФИО3, в правой руке ФИО3 он увидел нож, которым он нанес два удара по телу его другу ФИО, при этом также пояснил, что сразу прибавил шаг и побежал по лестнице, чтобы помочь ФИО, так как видел, что у обвиняемого в правой руке нож, а ФИО пригнулся и пытался отойти от ФИО3 На ФИО3 он прыгнул так как у последнего был нож, который ФИО попытался выбить из рук, после этого между ним и ФИО3 завязалась борьба, рядом находилась ФИО, которая пыталась их разнять, ФИО в этот момент отошел в сторону. ФИО продолжал бороться с ФИО3, в какой-то момент ФИО3 облокотился об стену правой рукой, его ладонь при этом была закрыта, сложена в кулак. После этого ФИО и ФИО3 споткнулись и упали на пол, продолжая бороться друг с другом на полу, за углом, который не попадает под обзор камеры, рядом с ними находилась супруга ФИО3. ФИО3 был на полу на спине, ФИО сверху него, стал наносить ФИО3 удары кулаками в область лица, ФИО3 в этот момент бил его правой рукой в область левого бока, от боли ФИО потерял ориентировку, в результате чего ФИО3 переборол его и оказался сверху, а ФИО снизу, на спине. Супруга ФИО3 оттащила его от ФИО, и когда ФИО стал вставать с пола, то увидел в правой руке ФИО3 нож, поняв, что удары по телу наносились ему ножом. После этого ФИО подошел к ФИО, почувствовав при этом, что намокли его штаны сзади, потрогав свою спину, увидел, что рука в крови и в этот момент он понял, что ФИО3 порезал их ножом (т.3 л.д.55-58);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена куртка ФИО, обнаружены четыре повреждения в виде порезов, расположенных по диагонали от бокового шва к середине изделия, повреждения сквозные, те же самые повреждения имеются с изнаночной стороны куртки, где также имеются пятна вещества бурого цвета (т.3 л.д.59-62);

- протоколом предъявления предмета для опознания от 

<

дата>, в ходе которого участвующий в опознании ФИО опознал рукоятку складного ножа черного цвета, которая была изъята в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.72-73); 

- протоколом очной ставки от 

<

дата> между потерпевшим ФИО и обвиняемым ФИО3, в ходе проведения которой, потерпевший подтвердил ранее данные показания (т. 3 л.д.81-85);

- протоколом очной ставки от 

<

дата> между потерпевшим ФИО и обвиняемым ФИО3, в ходе проведения которой, потерпевший подтвердил ранее данные показания (т. 3 л.д.86-89);

- показаниями потерпевших ФИО, ФИО, свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО в судебном заседании.

Потерпевший ФИО показал, что 

<

дата> в дневное время он встретился со своими друзьями ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО с которыми вместе пошли в кафе «КФС», расположенное в торговом центре 

<

данные изъяты> около железнодорожной станции в 

<

адрес>. В кафе «КФС» они находились около часа, выпивали пиво. После чего они все вышли из кафе, он шел последним. Все уже спустились вниз со второго этажа, кто-то спускался по лестнице, кто-то уже был на улице и курил. Проходя по коридору от «КФС» около лестницы он увидел манекен, который используется для одежды в магазине. У него возникла идея, взять этот манекен, перенести и переставить, чтобы посмеяться с друзьями. Похищать его умысла у него не было, и друзей его тоже такого умысла не было. Он хотел его взять и спуститься с ним вниз, просто посмеяться с друзьями. Он подошел к манекену, обнял его, схватив его руками, и тут же в манекене у него прямо в руках отвалился низ корпуса манекена. Он стал его ставить обратно, пытаясь собрать его и привести в порядок, однако у него не получалось. Сначала к нему вышла женщина из магазина, но подходить ближе к нему не стала. За ней следом вышел мужчина, которому женщина сказала «подойди». Он пытался в это время уже прислонить манекен к чему-либо. Никто из его друзей к нему не подходил, он был один. Мужчина, как потом выяснилось ФИО3, непристойными матерными словами стал его оскорблять, на что он, ФИО ему ответил «ты меня знать не знаешь, а такие слова говоришь мне». ФИО3 подошел к нему, они уперлись головами, немного потолкались. Он, ФИО сказал ФИО3, что за манекен он извинится, но тогда и ФИО3 должен извиниться за свои слова. ФИО3 залез правой рукой в карман и достал какой-то предмет, который зажал в руке. Вначале он, ФИО не видел, что достал ФИО3, но увидел, что предмет был красным, похожим на открывалку обычную, типа складного ножика с открывалкой, длиной примерно около 10 см. ФИО3 стал оскорблять его. Женщина, как потом выяснилось ФИО, находилась рядом около входа в магазин, нож у ФИО3 в руках видела, однако наоборот кричала ему «бей его, бей». Он, ФИО сказал ФИО3, что поскольку у того в руке нож, то он позовет друзей, после чего спустился вниз и позвал ребят, после чего вернулся обратно. С ним также пошел ФИО Когда он подошел к ФИО3, то нож у него был в руке, тот зажимал его как кастет, зажав острие лезвия между пальцами в правой руке. Когда он подошел к нему, ФИО3 сразу замахнулся на него и ударил острием ножа в лобную часть головы, попав ему в лоб слева, в левую бровь. ФИО сразу после первого удара подлетел к нему. ФИО стал отворачивать лицо, схватившись за него двумя руками, пытался вытереть кровь. В это момент ФИО3 нанес ему удары ножом в левый бок и левую ягодицу. ФИО увидев нож в руке ФИО3 и рану на его, ФИО, лице, с ноги оттолкнул ФИО3, в результате чего тот отлетел к стене, а ФИО сразу подлетел к нему. ФИО3 и ФИО уже были на полу, а он, ФИО пытался их растащить, но у него не получилось. У ФИО потом он увидел три раны на спине от ножа в одном месте рядом. Потом набежали люди с магазина, их стали разнимать. ФИО3 поднялся на ноги, успокоился, и в этот момент, из его руки на пол выпал нож-рукоятка и металлический обломок. ФИО3 забежал к себе в магазин с ФИО Он, ФИО после окончания конфликта заметил, что нож, который он видел у ФИО3, валяется на полу. Он поднял нож, и решил сохранить его до приезда сотрудников полиции, для чего убрал в карман. После произошедшего его госпитализировали в больницу.

Потерпевший ФИО показал, что 

<

дата> в дневное время он вместе со своими знакомыми ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, пошли в кафе «КФС», расположенное в торговом центре 

<

данные изъяты> около железнодорожной станции в 

<

адрес>. В кафе они сидели около часа, выпивали пиво. После чего они все вместе стали выходить, и, как позже стало известно, ФИО решил задержаться на втором этаже, подошел к манекену, который стоял в коридоре возле одного из магазинов. Когда он с со знакомыми уже стоял на улице внизу, ФИО спустился, и обратившись к нему сказал: «Пошли со мной, там один чувак хочет разборок, хочет, что-то выяснить». После этого не дожидаясь его, ФИО, передал ФИО шарф, и зашел обратно в торговый центр. Примерно через 30 секунд он пошел за ФИО Понимаясь по лестнице на второй этаж, он увидел, как ФИО, правой рукой держится за лицо, а левой рукой пытается держать от себя на расстоянии от себя неизвестного мужчину, как потом выяснилось ФИО3, который в этот момент, держал ФИО левой рукой за левый рукав куртки, а правой рукой, в которой был зажат нож, наносил ФИО два удара в область левого бока. Рядом с ФИО3, стояла так же не знакомая ему женщина, как впоследствии выяснилось, ФИО, которая, как он понял, пыталась их разнять. У ФИО все лицо было в крови, которую тот пытался вытереть. Так как он, ФИО, видел, что у ФИО3 в правой руке находится нож, он подбежал к нему и правой ногой нанес удар по его правой руке, пытаясь выбить нож. После этого у них с ФИО3. началась борьба, в ходе которой, они пытались наносить друг другу удары, но борьба была не долгой, пару секунд, так как они споткнулись и сразу упали на пол, при этом, он, ФИО занял верхнюю позицию, сел сверху на ФИО3, который в этот момент лежал на спине, и нанес ему кулаками правой и левой руки, пару ударов в область лица, в этот момент ФИО3 нанес ему три удара, правой рукой в область левого бока, и он почувствовал сильную физическую боль. ФИО3 воспользовался ситуацией, перевалил его на спину, сел сверху на его, и продолжил наносить ему удары в область головы, один удар в область левой ушной раковины, второй удар в область затылка, после чего ФИО3 оттащила ФИО Когда он, ФИО, поднялся с пола, то почувствовал, что его штаны с левой стороны мокрые, он потрогал рукой левый бок, и его рука была вся в крови, и тогда он понял, что ФИО3 порезал его ножом. После этого ФИО затащила ФИО3 в магазин. Через некоторое время из магазины вышла ФИО и стала говорить им, что ФИО3 не мог их порезать. В этот момент рядом находились, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, и охранник. В какой-то момент из магазина вышел ФИО3, и сразу же ФИО крикнула «

<

данные изъяты>!». Он, ФИО, увидел, что на полу лежит нож, ФИО наступил на данный нож, поднял его, при этом показал его ФИО, сказав при этом: «А вот и нож, а вы говорите не было ножа!!!». ФИО убрал найденный нож в карман куртки, надетой на нем. Когда он, ФИО увидел, что что нашли нож, он разозлился, подбежал к двери магазина, и ногой ударил в стекло, установленное в двери, после этого стекло разбилось, ФИО и охранник оттащили его в сторону кафе «КФС», охранник стал спрашивать у него зачем он это сделал, на что он сказал, что ФИО3 его порезал, а он всего лишь разбил дверь. После этого они некоторое время еще находились на втором этаже, но уже никто не дрался. После этого приехала скорая, все спустились на первый этаж, где ему стало плохо, он стал терять сознание, а ФИО, которому тоже стало плохо, сел на плитку. После этого его и ФИО госпитализировали в больницу.

Свидетель ФИО показала, что она проживает совместно с мужем ФИО3 и тремя детьми. ФИО3 арендует два помещения, которые расположены на втором этаже в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В одном из помещений ФИО3 осуществляет розничную продажу мужской и женской одежды, а во втором помещении осуществляет оказание парикмахерских услуг, в нем расположена парикмахерская 

<

данные изъяты>, в которой она, ФИО, работает в должности парикмахера. 

<

дата>, во второй половине дня, она находилась в помещении вышеуказанной парикмахерской на своём рабочем месте. Примерно в 19 часов 30 минут, она увидела молодого человека, ей знакомого, который ранее приходил к ней в парикмахерскую стричься, как впоследствии выяснилось, ФИО, который двумя руками взял манекен с женской одеждой, стоящий в коридоре торгового центра, и потащил его в сторону лестницы, которая ведет на первый этаж. В это время она услышал, как ФИО3 крикнул вслед ФИО: «Куда несешь?», после чего ФИО остановился в коридоре с манекеном. ФИО3 вышел в коридор вместе с ней, и она стала спрашивать ФИО, где находиться парик с манекена, на что тот ответил, что парика на манекене не было. ФИО3 взял манекен и поставил его возле стены слева от входной двери в свое помещение. ФИО отошел в сторону, высказав при этом угрозу убийством, которую слышали присутствующие в торговом центе люди. Также ФИО провоцировал ФИО3 По его поведению и внешнему виду она поняла, что ФИО разозлился и находиться в возбужденном состоянии. ФИО головой нанес ФИО3 два удара в лицо. Она, ФИО, стала кричать, просила позвать сотрудника охраны. ФИО наклонился на перилле, и начал звать кого-то на второй этаж. После чего он подошел к ФИО3, встал к нему лицом, при этом она стояла между ними. ФИО нанес ФИО3 один удар кулаком одной из рук, при этом удар кулаком был как бы сверху нее. ФИО3 на данный удар ответил ФИО ударом кулаком в область лица, а именно в область левой брови, она увидела кровь. ФИО пытался нанести дальнейшие удары в область головы ФИО3, но так как она была между ними, нанести дальнейшие удары у него не получалось. После этого ФИО отошел в сторону от нее и ФИО3 В это время к ФИО3 подбежал второй молодой человек, как впоследствии выяснилось ФИО, который нанес один удар ногой в область живота ФИО3, после чего поскользнулся, упал на пол и лег на спину. ФИО3 подошел к ФИО нагнулся и стал наносить ему удары руками в область ног, ФИО пытался встать, но при этом ногами наносил удары в область туловища ФИО3 В это время к ним подбежал сотрудник охраны, и ФИО встал с пола. ФИО, который стоял рядом, стал показывать присутствующим в коридоре лицам свою спину, поднимая низ куртки, и говорил, что его порезали. Также она видала у ФИО под курткой на спине царапину размером 5-10 см. В коридоре, где произошел вышеуказанный конфликт, находились только ФИО3, она, ФИО и ФИО, каких-либо других лиц рядом не было. Когда ФИО приподнял одежду, она увидела справа в области бока у него рану размером около 1 см, кровь из раны не шла. После этого ФИО присел на пол, а когда стал вставать, она увидела на полу зажигалку желтого цвета, и предмет конструктивно схожий с ножом, у него была небольшая по размеру металлическая часть, как она поняла, это было лезвие. На рукоятке ножа был нарисован цветок, желто-красного цвета. Данный нож ФИО показывал присутствующим в коридоре лицам, после чего убрал его в карман куртки. Через некоторое время приехала бригада скорой медицинской помощи, которая стала оказывать медицинскую помощь пострадавшим. В момент конфликта у ФИО3 предмета конструктивно схожего с ножом, в руках не было.

Свидетель ФИО показал, что 

<

дата> в дневное время он вместе с его знакомыми ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО пошли в кафе «КФС», расположенное в 

<

данные изъяты> около железнодорожной станции в 

<

адрес>. В кафе они сидели около часа, выпивали пиво, после чего решили разойтись. Они все вышли на улицу, кроме ФИО Когда они уже стояли на улице, примерно через пару минут, спустился ФИО, открыл входную дверь торгового центра и обратился к ФИО, сказав: «Пошли со мной, там один чувак хочет разборок, хочет, что-то выяснить». После чего, ФИО, не став дожидаться ФИО, передал ФИО свой шарф, который был у него в руках, и зашел обратно в торговый центр. Буквально через 30 секунд за ним пошел ФИО Примерно через 4 минуты, он и ФИО, решили посмотреть, что происходит. Когда он, ФИО, остановился на лестнице в пролете между первым и вторым этажами, то увидел, что на втором этаже стоит ФИО, у которого из головы течет кровь. ФИО хватался за левый бок руками, приседал и держался за перилла. ФИО тоже был в крови. ФИО стояла рядом с ФИО, они стали говорить, что ФИОи ФИО порезал мужчина. ФИО в этот момент стоял около одного из магазинов, общался с какой-то женщиной, которой кричал: «Он меня порезал!», и указывал на стоящего рядом с магазином мужчину. ФИО был очень злой от боли, и от того что его порезал мужчина, и хотел разобраться с этим мужчиной, но его остановил ФИО, который оттащил его в сторону кафе «КВС». ФИО задрал в верх куртку и кофту надетые на нем, и он, ФИО увидел, что в области левого бока у того два ножевых ранения, из которых текла кровь, надетые на ФИО штаны с левой стороны были все в крови. В этот момент ФИО крикнула «Коля нож!» и он, ФИО, увидел, что на полу лежит нож. ФИО наступил на данный нож, поднял его, показав стоящей там женщине, сказав при этом: «А вот и нож, а вы говорите не было ножа!», после этого убрал нож в карман своей куртки. Когда ФИО услышал, что нашли нож, то подбежал к двери магазина, куда ушел мужчина, который их порезал, и ногой разбил стекло двери. ФИО и охранник оттащили ФИО в сторону кафе «КФС», охранник стал спрашивать у ФИО зачем тот разбил стекло, на что ФИО ему ответил, что мужчина его порезал, а он лишь разбил стекло. После этого они еще некоторое время все были на верху, никто больше не дрался, на стеклах никто не валялся. Приехала полиция и скорая, ФИО стал терять сознание. ФИО тоже было плохо, он сел на плитку. После этого ФИО и ФИО увезли в больницу.

Свидетель ФИО показала, что 

<

дата> в дневное время она вместе со своим молодым человеком ФИО, и друзьями ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО пошли в кафе «КФС», расположенное в торговом центре 

<

данные изъяты> около железнодорожной станции в 

<

адрес>, где они сидели около часа, выпивали пиво, после чего решили расходиться. Она и ФИО выходили последние. Когда остальные уже были на улице, ФИО решил задержаться на втором этаже, подошел к манекену, который стоял в коридоре возле одного из магазинов, двумя руками приподнял манекен, на котором было надето женское пальто. Она, ФИО, спускаясь по лестнице вниз, спросила у ФИО: «Зачем тебе манекен? Поставь его на место», на что ФИО ответил ей, что просто хочет по приколу его переставить. Она сказала ему, чтобы он не занимался ерундой и спускался, после чего вышла на улицу. Примерно через пару минут, спустился ФИО открыл входную дверь торгового центра, и обратившись к ФИО сказал: «Пошли со мной, там один чувак хочет разборок, хочет, что-то выяснить». Не став дожидаться ФИО, ФИО передал ей свой шарф, и зашел обратно в торговый центр. Примерно через 30 секунд туда же зашел ФИО Примерно через пару минут она, ФИО, решила подняться посмотреть, что происходит. Когда она поднялась на второй этаж, то увидела на полу следы крови, ФИО и ФИО стояли напротив какой-то женщины, с которой у них происходила перепалка, они кричали ей: «Зачем он нас порезал?» Женщина отвечала им: «Он не мог этого сделать, у него не было ножа». Потом она, ФИО подошла к ФИО и увидела, что у него из левой брови течет кровь, все лицо было в крови. Также она увидела, что у ФИО все волосы в крови. Потом к ним подошел охранник, который пытался всех успокоить, и почти одновременно с охранником на второй этаж к ним поднялись ФИО и ФИО. В этот момент она обратила внимание, что у ФИО по левой штанине течет кровь. Она, ФИО, подняла край его куртки и кофту, и увидела, что в левом боку у него резаная рана, из которой обильно текла кровь. Она со своего телефона позвонила «112» и вызвала скорую помощь и полицию. В какой-то момент ФИО ногой разбил стекло в двери. Когда она, ФИО, сказала, что вызвала полицию и скорую помощь, мужчина, который стоял за женщиной, кинул назад влево за себя в закуток нож, и сам сделал пару шагов вправо. Она поняла, что этот мужчина испугался, что приедет полиция и решил избавиться от ножа, чтоб это никто не увидел, так как все стояли и ругались. Она обратила на это внимание, и крикнула ФИО: «

<

данные изъяты>!», и указала ему на нож рукой. ФИО наступил на нож, в этот момент женщина тоже хотела его поднять, но ФИО ее опередил, поднял нож и положил к себе в карман со словами: «А вот и нож, а вы говорите, что не было ножа». Тогда эта женщина стала кричать: «Эта ваш нож!». Хотя все присутствующие в этот момент, видели, что данный нож выкинул мужчина. После этого они все стали спускаться вниз, так как приехала скорая помощь. Когда приехала скорая, ФИО и ФИО забрали в больницу.

Свидетель ФИО полицейский водитель ОБ ППСП УМВД России «Пушкинское» показал, что 

<

дата>, он находился на маршруте патрулирования, совместно с полицейским водителем ФИО. В 19 часов 45 минут от оперативного дежурного было получено сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> драка. Прибыв по вышеуказанному адресу к ним обратились ФИО и ФИО, у которых были видимые телесные повреждения в виде колотых ран: у ФИО была рана с левого бока ближе к животу, у ФИО были ранения в районе поясницы. Оба указали на стоящего там же мужчину, оказавшегося впоследствии ФИО3, пояснили, что он нанес им данные ранения. Когда они находились в 

<

данные изъяты> ФИО3 ничего не пояснял по данному факту, рядом с ним как он понял, была его супруга, которая вела себя слишком нервно, постоянно что-то говорила, что у ее мужа не было ножа. После чего ФИО3 они доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО показал, что 

<

дата> он находился на рабочем месте, в отделе аудио, видеодисков, на первом этаже 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, напротив салона сотовой связи. Около 19 часов 00 минут услышал, что со второго этажа данного торгового центра раздаются крики, женских и мужских голосов. Поднявшись на второй этаж он увидел охранника торгового центра ФИО, также слева от лестнице находились два молодых человека, на лице одного из них была кровь, на полу он увидел пятна крови. В этот момент никаких конфликтов не происходило. Охранник ФИО попросил его вызвать скорую. Он позвонил в «112» и вызвал скорую. Когда вернулся обратно к лестнице, он решил включить видеозапись на мобильном телефоне, и в этот момент один из молодых людей, подошел к магазину одежды, и ногой разбил стекло двери. После этого один из молодых людей, оттащил другого к двери ресторана быстрого питания «КФС». Из магазина одежды вышел ФИО3, а из парикмахерской вышла ФИО ФИО спросил у парня разбившего стекло: «Ты что делаешь?», на что парень ответил: « Ты угораешь? Они меня порезали, а я стекло разбил». После этого он приостановил запись это было примерно в 19 час. 47 мин. После этого все стали спускаться вниз по лестнице и кто-то ногой задел рукоятку от ножа, и та докатилась до автоматов с жвачками стоящих напротив входа в ресторан быстрого питания «КФС», после этого ее кто-то поднял. Он, ФИО, видел только рукоятку, лезвие ножа он не видел. Когда данная компания спустилась вниз, он прошел к двери магазина с одеждой, около которой происходил конфликт и увидел, что около входа в парикмахерскую лежит лезвие от ножа, была ли на лезвии кровь, он не видел, так же на полу были осколки, и пятна крови, в каких-то местах кровь была размазана. После этого он спустился вниз, на первый этаж, чтоб посмотреть, что происходит внизу, где увидел, что одним из молодых людей стал терять сознание, второй молодой человек при этом сидел на стуле. После этого он поднялся на второй этаж, разбитое стекло, уже подметала уборщица, лезвие от ножа в этот момент он уже не видел.

Свидетель ФИО показал, что период времени с января 2022 года по февраль 2024 года он работал в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего охранника. 

<

дата> он находился на рабочем месте в комнате охраны, около 19 часов 00 минут на одном из мониторов он заметил, что на втором этаже ТЦ, напротив входа в «КФС» происходит драка. Когда он поднялся на второй этаж, то увидел, что конфликт уже закончен, на полу было много пятен и капель крови. Около лестницы стояли два парня, рядом с ними стояла девушка, которая осматривала раны парней и успокаивала их. Около магазина с одеждой стояла ФИО, которая работает в парикмахерской, рядом с ней стоял ее муж ФИО3. В этот момент на второй этаж поднялся ФИО, который работал продавцом в отделе дисков. Один из парней, светловолосый, был спокоен и сказал, что будет стоять тут, пока не приедет полиция, другой парень, темноволосый, был агрессивен, ругался, и хотел ударить ФИО3 Чтобы не провоцировать конфликт, он попросил ФИО3 зайти в магазин, что тот и сделал. После этого темноволосый парень, подбежал к двери, за которой закрылся ФИО3 и ударом наги, разбил стекло. В этот момент знакомый темноволосого парня, обхватил его двумя руками сзади и оттащил его в сторону «КФС». После того как разбили стекло, он спросил у темноволосого парня, почему он так поступил, на что тот ответил: «он меня порезал, а я всего стекло разбил!». После этого все спустились на первый этаж.

Свидетель ФИО показала, что 

<

дата> она находилась на рабочем месте в парикмахерской, сидела за маникюрным столом, ФИО в это время стояла на рабочем месте, стригла клиента. Она заметила, что ФИО вышла в коридор, оставив клиента, и закрыла за собой дверь. Это показалось ей странным, потом она услышала какие-то громкие разговоры. Открыв дверь она увидела, что ФИО3 (муж ФИО) заходит к себе в магазин одежды, по лестнице спускается молодой человек славянской внешности, и кричит «я сейчас вернусь». В этот момент в парикмахерскую зашла ФИО и попросила ее позвать охранника. Когда она пошла за охраной, в пролете между первым и вторым этажом, на встречу ей, снизу вверх поднимался молодой человек, который обещал вернуться, также она встретила еще одного молодого человека. На первом этаже она попросила вызвать охрану, сказав что наверху драка. Поднявшись на второй этаж, она увидела на полу пятна крови, на этаже напротив магазина с одеждой стоял молодой человек со светлыми волосами, на лице у которого была кровь, так же был молодой человек в длиной куртке, на котором она не видела крови и каких-либо повреждений, рядом с ними стояла девушка, которая хотела вывести данных молодых людей из магазина. У магазина одежды ФИО, ФИО3 Один из молодых людей оскорблял ФИО3, однако тот на это ничего не отвечал. Когда пришёл охранник никаких драк не было, на верх поднялись друзья этих двух молодых людей. Один из молодых людей стал задирать на верх одетую на нем куртку и показывать свою спину друзьям, так же кто-то из этих людей, осматривал спину другого молодого человека. В какой-то момент, один из молодых людей, разбил стекло двери магазина одежды, принадлежащего ФИО3, однако охранник и друг этого молодого человека, оттащили его к двери ресторана «КФС». Она в этот момент она ушла в сторону солярия, чтоб позвонить по телефону и вызвать полицию. Когда вернулась, то увидела, что полиция уже на месте, а все участвующие лица спустились вниз. Когда она заглянула за витрину, с правой стороны от входа в парикмахерскую у стены на корточках сидел молодой человек, справа он него стояла ФИО, за ней стоял ФИО3, а на полу посередине между ними лежал складной нож. Когда она стала уходить обратно в сторону ресторана «КФС», то услышала голос молодого человека со светлыми волосами, который сказал «Что это за нож? Чей нож?», после чего положил нож себе в карман.

Свидетель ФИО показала, что с 

<

дата> она работала администратором в солярии, расположенном на втором этаже 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> примерно в 19 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте, в какой-то момент услышала голос ФИО, которая работает в парикмахерской, и которая кричала, что украли манекен. Она открыла дверь, вышла в общий коридор и увидела, что около магазина одежды стоит ФИО3, ФИО, и молодой человек со светлыми волосами, около стены стоит манекен. Она поняла, что манекен никто не украл, поэтому не стала обращать на это внимание и закрыла дверь. Через несколько минут стали слышны крики и какой-то шум, и она решила посмотреть, что происходит. Она увидела, что вдоль стены перед парикмахерской напротив магазина одежды, на полу лежит мужчина, на нём сверху сидит ФИО3 и руками наносит удары в область лица и головы. После увиденного она сразу зашла в помещении солярия, откуда позвонила своему руководителю, который посоветовал ей закрыть изнутри помещения и позвонить в полицию, что она и сделала. Через какое-то время, когда в коридоре все утихло, она открыла дверь помещения и увидела, что люди спускаются вниз на первый этаж, среди данных людей был молодой человек со светлыми волосами, у которого был конфликт с ФИО и ФИО3 Лицо данного парня было в крови, с ним был ещё один молодой человек, с тёмными волосами, на голове которого была кровь. Когда люди спускались она услышала разговоры, что кто-то кого-то порезал и она поняла, что порезали данных молодых людей, так как они были в крови. Когда все ушли, она вышла из помещения солярия, увидела что на полу до лестничных перил перед магазином одежды и парикмахерской много пятен крови. Примерно через одну неделю после данного события к ней подошла ФИО, которая попросила ее пойти в полицию и сообщить, что нож, который нашли после происшествия не принадлежит её супругу ФИО3, а принадлежит молодым людям, с которыми он подрался, что данные молодые люди сами себя порезали. На это она сказала ФИО, что никуда ходить не будет, обманывать никого не собирается, так как ей известно, что за дачу ложных показаний грозит уголовная ответственность. ФИО подходила ко всем сотрудникам торгового центра и уговаривала их записать видео, что нож не принадлежит ФИО3, хотя все понимали, что нож был ФИО3, что он порезал данных молодых людей, потому что у них была кровь, а у Сергея не было ранений, что они не могли порезать сами себя. Также ФИО звонила ее коллеге, которая не работала в тот день, и также просила её записать видео и сказать, что нож не принадлежит ФИО3

Свидетель ФИО показала, что с 

<

дата> она работала фотографом в отделе 

<

данные изъяты> расположенном на втором этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> она находилась на рабочем месте, где около 19 часов 00 минут в коридоре второго этажа услышала чьи-то крики, но сразу в коридор не выходила, так как у нее были клиенты. Через некоторое время она вышла в коридор и увидела стоящего напротив магазина одежды молодого человека, который держал в правой руке предмет похожий на нож и показывал его окружающим, среди этих людей была ФИО (парикмахер из парикмахерской), там же был её супруг ФИО3, охранник. И в этот же момент другой молодой человек, который стоял у входа в ресторан «KFC», разогнался и побежал в сторону магазина одежды, после чего она услышала звук разбившегося стекла, и поняла, что данный молодой человек разбил стеклянную дверь. Затем охранник ещё какой-то молодой человек оттащили данного парня от входа в магазин одежды, ко входу в ресторан «KFC». И охранник спросил его «что ты делаешь?», а парень ответил «он меня порезал, а я ему дверь разбил». После этого она зашла обратно к себе в помещение. Когда она уходила домой, она видела на этаже много пятен крови, и на первом этаже у молодого человека, в руках которого она видела нож, она увидела на лице кровь. Примерно через неделю после случившегося к ней и ко всем сотрудникам 

<

данные изъяты> стала подходить ФИО и просить их о том, чтобы они записали видео о том, что у её супруга ФИО3 не было никакого ножа. Она ей пояснила, что она не видела этого и не может это утверждать, но ФИО была слишком навязчива, она звонила ей постоянно. Когда она была на работе, то ФИО постоянно подходила к ней и просила записать видео.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 полностью установленной и квалифицирует его действия:

- по п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную утрату общей трудоспособности, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Доводы подсудимого ФИО3 и его защитника Капусткина В.В. о непричастности подсудимого к совершению преступлений, суд находит не состоятельными, направленными на введение в заблуждение относительно фактических обстоятельств совершенных преступлений, с целью избежания установленной законом ответственности за содеянное.

Версия подсудимого о том, что удары предметом, используемым в качестве оружия, он потерпевшим не наносил, никакого предмета при себе не имел, полностью опровергается совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями потерпевших ФИО и ФИО, которые последовательно, и при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, указывали, на наличие у подсудимого ФИО3, предмета, используемого им в качестве оружия, подтвердив указанные показания при проведении очных ставок с подсудимым, показаниями свидетеля ФИО, которая видела рукоять ножа на полу в торговом центра, показаниями свидетеля ФИО, который видел и рукоять ножа и лезвие ножа на полу в торговом центре, непосредственно после конфликта, которым он нанес им телесные повреждения, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого указанная рукоять ножа обнаружена и изъята органами предварительного следствия, протоколом предъявления потерпевшему ФИО указанной рукояти ножа для опознания, и опознанного им.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 в части того, что по его мнению, у потерпевшего ФИО уже было ранение, когда начался конфликт, суд находит их малоубедительными, надуманными, не соответствующими действительности, поскольку как установлено в судебном заседании при исследовании видеозаписей, в момент конфликта в месте причинения потерпевшим телесных повреждений, кроме непосредственно самих потерпевших ФИО и ФИО, находились только подсудимый и его супруга ФИО, при этом непосредственно в драке, свидетель ФИО не участвовала.

Как следует из заключения по делу судебно-медицинских экспертиз, и медико-криминалистических экспертиз повреждения у потерпевших причинены при колюще-режущем воздействии предмета, обладающего свойствами острого, могли образоваться при указанных потерпевшими обстоятельствах, из заключения криминалистической экспертизы, следует что повреждения на одежде потерпевших, образованы орудием типа ножа с однолезвийным клинком либо иным предметом, имеющим аналогичную форму.

Суд, анализируя показания потерпевших ФИО, ФИО, свидетелей ФИО, ФИО, ФИО ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, находит их последовательными, непротиворечивыми, согласующимися друг с другом и другими материалами дела, каких-либо оснований для оговора подсудимого ни потерпевшие ни свидетели не имеют.

Небольшие неточности в показаниях потерпевшего ФИО, данных на предварительном следствии и в суде, в части того, что он сразу увидел нож у подсудимого ФИО3, и свидетеля ФИО, в части того, что она не видела, как подсудимый выкинул нож, не опровергают факт причинения ФИО3 телесных повреждений потерпевшим предметом, используемым в качестве оружия.

Вместе с тем, суд полагает необходимым критически отнестись к показаниям свидетелей ФИО, которая, являясь женой подсудимого, просила дать свидетелей ФИО и ФИО, ФИО, показания о якобы отсутствии у подсудимого ножа, с целью преуменьшить его роль в совершенном преступлении, и создать условия для избежания подсудимым ответственности за содеянное, а также к показаниям свидетеля ФИО, которая, являясь работником ФИО, находится от нее и от подсудимого в зависимом положении.

Судом исследованы данные о личности подсудимого. 

ФИО3 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит 

<

данные изъяты>, положительную характеристику, то, что он ранее не судим, совершил преступление впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Наказание по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ суд считает необходимым назначить в виде исправительных работ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ с условным осуждением, исключительных обстоятельств, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд не усматривает.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного тяжкого преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст. 111, п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, исходя из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ОДИН месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, – один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»:

- одежду потерпевшего ФИО (джинсы чёрного цвета, футболка белого цвета, носки белого цвета, трусы чёрного цвета, куртка чёрного цвета), одежду потерпевшего ФИО (футболка белого цвета, джинсы тёмно-серого цвета, кепка чёрного цвета), - уничтожить;

- куртку ФИО- находящуюся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО, вернуть ему по принадлежности;

- рукоять выкидного ножа и три смыва вещества – уничтожить; 

- СD-R диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения - хранить в материалах головного дела. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Дорофеев